
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 33263       Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 30 de novembro de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 126162

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 041/2016
Data: 02/12/2016
Valor: R$ 2.072,00
Objeto: Aquisição emergencial de material técnico (diversos).
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 332/2016/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 02/12/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa; 339030; 
Fonte: 0269003264.
Contratado: E. R. TRINDADE – EPP (TRIMED)
Endereço: Av. da República, nº 1525 - Bairro Centro, CEP: 
68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA.
Telefone: 9132634563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125915
Dispensa: 042/2016
Data: 02/12/2016
Valor: R$ 11.150,00
Objeto: Aquisição emergencial de material técnico (diversos).
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 332/2016/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 02/12/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa; 339030; 
Fonte: 0269003264.
Contratado: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA - ME
Endereço: Rodovia BR 316, KM 03, CEP: 67.010-000, Guanabara, 
Ananindeua/PA.
Telefone: (91) 3226-0112
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125925
Dispensa: 040/2016
Data: 02/12/2016
Valor: R$ 20.150,00
Objeto: Aquisição emergencial de material técnico (diversos).
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 332/2016/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 02/12/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa; 339030; 
Fonte: 0269003264
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA 
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Marco, Belém-PA, CEP: 
66630-505.
Telefone: 9132021344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125911
Dispensa: 039/2016
Data: 01/12/2016
Valor: R$ 6.800,00
Objeto: Aquisição emergencial de material técnico hospitalar 
(diversos).
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 332/2016/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 01/12/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa; 339030; 
Fonte: 0269003264
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA.
Endereço: Rod. BR 316, Km 06, Bairro Levilândia, CEP. 67030-
025 – Ananindeua/PA
Telefone: (91) 3255-5616
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125906

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 039
Número da Dispensa: 039/2016
Data: 01/12/2016
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125907

Ato: 040
Número da Dispensa: 040/2016
Data: 02/12/2016
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125913
Ato: 042
Número da Dispensa: 042/2016
Data: 02/12/2016
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125926
Ato: 041
Número da Dispensa: 041/2016
Data: 02/12/2016
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125919

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 759/GAP/GP/FSCMP
                     A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Irmão (a) do (a)  Senhor 
(a) ZELIA DA COSTA DIAS, ocorrido em 13  de Novembro de 
2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao servidor (a)  ZELIA DA COSTA DIAS, 
ocupante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional   nº 
5082650-1, lotado (a) no NBPS/Neonatologia no período de 
13.11.2016 a 20.11.2016, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2016.4.00355.155.014693-69
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de novembro de 2016.
                                           Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de Novembro de 2016.
                                                                           ROSANGELA 
BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 126278
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE02204
Valor: R$ 2.072,00
Data: 16/11/2016
Vigência: 16/11/2016 a 31/12/2016
Objeto: compra emergencial de material técnico (diversos).
Dispensa de Licitação: 041/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa; 339030; 
Fonte: 0269003264
Contratado: E. R. TRINDADE – EPP (TRIMED)
Endereço: Av. da República, nº 1525 - Bairro Centro, CEP: 
68.790-000, Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132634563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125924
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE02203
Valor: R$ 11.150,00
Data: 16/11/2016
Vigência: 16/11/2016 a 31/12/2016
Objeto: compra emergencial de material técnico (diversos).
Dispensa de Licitação: 042/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa; 339030; 
Fonte: 0269003264
Contratado: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA - ME
Endereço: Rodovia BR 316, KM 03, CEP: 67.010-000, Guanabara, 
Ananindeua/PA.
Telefone: (91) 3226-0112
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125927
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE02199
Valor: R$ 20.150,00
Data: 16/11/2016
Vigência: 16/11/2016 a 31/12/2016
Objeto: compra emergencial de material técnico (diversos).
Dispensa de Licitação: 040/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa; 339030; 

Fonte: 0269003264
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA 
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Marco, Belém-PA, CEP: 
66630-505.
Telefone: 9132021344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125914
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE02200
Valor: R$ 6.800,00
Data: 16/11/2016
Vigência: 16/11/2016 a 31/12/2016
Objeto: Aquisição emergencial de material técnico hospitalar 
(diversos).
Dispensa de Licitação: 039/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA.
Endereço: Rod. BR 316, Km 06, Bairro Levilândia, CEP. 67030-
025 – Ananindeua/PA
Telefone: (91) 3255-5616
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125908

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de 
manutenção preventiva e corretiva em duas câmaras frigoríficas 
no Hemocentro Coordenador da Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 16/12/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 126175

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°475, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974/2, para acompanhar e fiscalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 217/2016 - Dispensa de Licitação n. 045/2016 – 
BOYNTON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de procedimento de 
Hemodinâmica pediátrica congênita em paciente do SUS.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 126022

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1.563 
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 01/12/2016
SERVIDOR: VANESSA DA SILVA PINTO


